SED CONTRA est authoritas * Macrobii, ut dictum t est.

RESPON. Dicendum, qd ad prudentiam, sicut dictu * est, praeceps pertinet recte ordinare aliquid ad finem. Quod quidem recte non fit, nisi & finis bonus sit, & id, qd ordinatur in finem, sit et bonum, & conueniens fini: sed quia prouidentia, sicut dictum * est, est circa singularia operabilia, in quib. multa concurrunt, cotingerit aliquid fm se consideratum esse bonu, & conueniens fini, qd t ex aliquibus concurrentibus redditur vel malum, vel non opportunum ad finem. Sicut ostendere signa amoris alicui fm se consideratum, uidetur esse conuenientia ad allicendum eius animum ad amorem. Sed si contingat in animo illius superbia, vel suspicio adulterios, non erit hoc conueniens ad finem: & ideo necessaria est circumspecchio ad prudentiam, vt scilicet homo id, quod ordinatur in finem, comparet etiam cum his, quae circumstant.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd licet ea, quae pnt cir cunstare, sint infinita in ea, quae circumstant in actu, non sunt infinita, sed pauca quædam sunt, quae immutant in dicendum rationis in agendum.

AD SECUNDVM dicendum, qd circumstantiae pertinent ad prudentiam, quidem sicut ad determinandum eas ad virtutes aut morales, in quantum per circumstantiarum determinationem perficiuntur.

AD TERTIVM dicendum, qd sicut ad prouidentiam pertinet prospicere id, qd est per se conueniens fini: ita ad circumspectionem pertinet considerare, an sit conve-

A & habentia boni speciem, & eventuum, quod in responsione ad vñrum addi videatur. Ita quod intentio authoris est, quod actus fini conponit secundum se tanquam bonus ex genere, & bonus etiam ex circumstantijs, ideo caruela ad evitandum mala extrinsecorum impedimentorum, verbi gratia, Actus ieiunans di proper casitatem, quando oportet, & cetera, ideo cautione, ut homo eviter ire ad socios tales, qui inducent foras ad frangendum ieiunium. Et quoniam huiusmodi impedimenta contingunt dupliceriter, scilicet secundum manefatam oppositionem, & secundum occultam sub specie boni, & speciali acuminis opus est ad comprehendendum laientes sub specie boni infidias: ideo author contra impedimenta distinxit: mala sub specie boni, & quæ occulta cona aperta.

¶ 2 Pret. Eiusdem est prouidere bona, & cauere mala, sicut ciudæ artis est facere sanitatem, & curare egreditinem: sed prouidere bona pertinet ad prudentiam. Ergo etiam cauere mala, non ergo cautione debet ponni pars alia prudentia prouidentia.

¶ 3 Præ. Nullus prudens conatur ad impossibile: sed nullus potest precauere omnia mala, quæ possunt contingere. ergo cautione non pertinet ad prudentiam.

SED CONTRA est, quod Apostolus dicit ad Eph. 5. Vide te quomodo caute ambuletis.

RESPON. Dicendum, quod ea, circa quæ est prudentia, sunt contingentes operabilia, in quibus sicut uerum potest admiseri falso, ita & malum bono propter multiformitatem huiusmodi operabilium, in quibus bona plerumque impediuntur a malis, & mala habent speciem boni. Et ideo necessaria est cautione ad prudentiam, ut sic accipiantur bona, quod uitentur mala.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd cautione non est necessaria in moralibus actibus, ut aliquis sibi caueat ab actibus virtutum: sed ut sibi carcer ab eis, per que actus virtutum impediuntur possint.

AD SECUNDVM dicendum, qd opposita mala cauere ciudæ roris est, & proficisci bona: sed vitare aliqua impedimenta extrinseca, hoc pertinet ad aliam rationem. Et iō cautione distinguunt a prouidentia, quæm uirumque pertinet ad unam uirtutem prudentie.

AD TERTIVM dicendum, qd mala, qd huius uirada occurrit, quæda Secunda Secundæ S.Thoma.

Locus supra
art. 7. indu
ctis.
Lib. 3. ca. 18.
& 19. to. 3.

QV AEST. L.

circumquæ; & vti
tali visione applican-
do ad vitandum ma-
la. Vnde incircumspe-
cios dicimus, qui
non vident circum-
quaque; incertos ae-
ro, qui licet circum-
speciant omnia, non
tamen student, vt vi-
tent mala, quæ prau-
dent. Et per hoc for-
lilio omnium pater-
ret, nisi obstaret,
quod author circum-
specionem ad ap-
plicationem pertine-
re posset: & ideo
sola prior solutio
confona authori ul-
deur.

sunt, quæ vt in pluribus accide-
re solent, & talia comprehenduntur
ratione possunt: & contra hæc or-
dinatur cautio, vt totaliter viden-
tur, vel vt minus nocent. Qua-
dam vero sunt, quæ vt in pauciori-
bus, & casualiter accidunt: &
hæc cum sint infinita, ratione cō-
prehendi nō possunt, nec homo
sufficit ei præcauere: quāmuis
per officium prudentiæ homo
cōtra omnes fortunæ insulter di-
sponere possit, vt minus lædatur,

Q V A E S T I O L.

*De partibus subiectiis prudentiae, in
quatuor articulos diuisa.*

¶ Super Questionis
quinquagesima & Ar-
ticulum primum.

I N quaſt. fo. art. 1.
dubium occurrit
circa illud dictum ,
ſcilicet quod leges
poneſt non conuenit
aliis principiati-
bus , & populo , niſi
ſecundum quod par-
ticipant aliquid de re-
gimine regio . Vide-
tur enim oppofitum ,
quia rex participat
populam , & non eō
tra : quoniam rex fit
naturaliter a populo ,
& rex quafi gerens
vicit totius populi ,
leges ponit .

Prudētia , per quā aliquis regit ſe-
ipſum , iā dictum eſt , reſtat nunc
diſcendū de ſpeciebus prudētiae ,
quibus multitudine gubernatur .

CIRCA QVAS QUÆRITUR QUATUOR .

¶ Primo , Vtrum lex poſitiua de
beatponi species prudētiae .

¶ Secundo , Vtrum politica .

¶ Tertio , Vtrum oeconomica .

¶ Quarto , Vtrum militaris .

ARTICVLVS PRIMVS.

*Vtrum regnativa debeat ponit species
prudentiae.*

Li. p. 48. deatur distinguidū, & dicendum quod regimēn regūm, & populae cōparātū duplicitē, & ordine formalī: & sic cum perfectiora in ensi- bus fint exemplaria imperfectioniorū, regimēn regnū, vtpo- te perfectissimum, est exemplar omnis regimīnis, & per hoc in litera dicitur quod alii principi- tus, etiam popularis, intantum leges po- nunt, in quantum par- ticipant regimēn reg- gium; uel ordine ge- nerationis, & sic re- gimen popularē se- cundū actūm electio- nis cl̄p̄nus regimēn regis, vt obiciendo dicitur. Sed si diligenter confidere, q̄ electio regimini no- est pars regimini,

Li. p. 6. a med. to. 5. **L**ib. 5. cap. 6. a med. to. 5. **L**ib. 5. Poli. cap. 5. to. 5. **L**ib. 5. Ety- mol. ca. 10. **L**ib. 5. ap. pri- cap. tom. 5.

AD PRIMVM sic proceditur. **V**idetur, quid regnatua nō debeat poni species prudētiae. Re- gnatiua enim ordinatur ad iūti- tiām conseruandam. dicitur. n. in 5. *Ethic. q̄ princeps est cultus iū- sticia. ergo regnatua magis perti- net ad iūstitudinē, quam ad prudētia. **P** 2 Præt. Secundū Philos. in 3. Poli. regnum est vna fex specierū politiarum: sed nulla species prudētiae sumitū fectitudiū alias quinque politias, quae sunt aristocra- tia, timocracia, tyrānis, olicratia, democratia. ergo nec secundum regnum debet sumi regnatua. **P** 3 Præt. Leges ponere non solū pertinet ad reges, sed etiam ad quodam alios principatus, & ēt ad populum, ut patet per Ifid. *in lib. Etymol. sed Philos. in 6. †Eth. ponit legispositiū partem pru- dentiae. inconuenienter ergo lo- co eius ponitur regnatua.

Lib. 3. ca. 3.
pol. mediū
tom. 5.

nem speciem regimi
nis, ad electionem si-
quidem populi spe-
cias secundum natu-
raleius, an popula-
re, at optimatum, an
regiae sit futurum

q. 47. art. 8. regimēn, manifeste

S E D C O N T R A eſt, quod Philoſ. dicit * in 3. Polit. quid pru-
dentialia eſt propria virtus prin-
cipis. ergo ſpecialis prudentia de-
bet eſte regnatiua.

ARTIC. I. ET II.

F dentiam pertinet regere, & preci-
pere : & ideo vbi inuenitur ipe-
cialis ratio regiminis, & precepit
in humanis actibus, ibi etiam in-
uenitur specialis ratio prudenter.
Manifestum est autem, quod in
eo, qui non solum scipsum habet
regeret, sed etiam communem
perfectam ciuitatis, vel regni, in-
uenitur specialis & perfecta ratio
regiminis. Tanto enim regnum
perfectius est, quanto vniuersi-
tus est ad plura se extendens, &
vltiorē finem attingēs: & ideo
regi, ad quem pertinet regere,
unitatem, vel regnum, prudentia
competit fecundum speciem &
perfectissimam sui rationem. Et
propter hoc regnativa ponitur
species prudentiae.
A D P R I M V ergo dicendum,
quod omnia, quae sunt virtutum
moralium, pertinent ad pruden-
tiā, sicut ad dirigentem: vnde & ratio
dentina ponitur in definitione ex virtutibus
supra * dictum est. Et ideo etiam execu-
tio prout ordinatur ad bonum communica-
net ad officium regis, indigeret directio.
Vnde istae duæ virtutes sunt maxime
H scilicet prudentia, & iustitia, secundum
Regnabit rex, & sapiens erit, & facies
stupiam in terra. Quia tamen diriguntur
ad regem, exequi autem ad fiducias
qua magis ponitur species prudentia, qua
qua, quam iustitia, qua ex exercitu
A D S E C U N D V dicendum, quod regis
politis est optimum regimen, ut deinceps
Et ideo species prudentiae magis debetur
ri a regno, ita tamen quod sub regnante
hendantur omnia alia regimina recta,
peruersa, que virtutis opponuntur inde-
nent ad prudentiam.